la distinción romana entre pactos nudos y pactos vestidos. La necesidad de la fidelidad a la voluntad de los pactantes hace que del acuerdo de voluntades surja la obligación y, con ella, la acción<sup>2</sup>, convirtiéndose en la regla general.

2. Si del simple pacto obligatorio nace acción para exigir la obligación, el p. de n. p., como pacto que es, sigue la regla general y, por lo tanto, tendrá eficacia ex-

<sup>2</sup> WESENBECIUS (*Ibidem*): «*Esti vero longa est disputatio, an in reliquis Curiis, in quibus secundum ius civile pronunciat, ius Pontificum obtinere debeat: tamen communis opinio est, & ita usus observat, ut indistincte ex Pactis Nudis, serio & deliberate initis, etiam in foro Civili hodie detur actio*».

En virtud del Derecho Natural, Samuel PUFENDORFIUS (*De Iure Naturale et Gentium*, II, Francofurti, 1.759, Cap. X «De pactis accessoriis», § VII, pág. 294): «*Naturali jure, quantum ex nudo pacto datur actio, etiam pacta ex intervallo contractibus adjecta, quae obligationem augent, adeoque actori prosunt, possunt esse valida. Nam rationem illam, ob quam hoc jus Romanum in ll. proxime citatis negat, ne nempe ex pacto nudo affirmativo detur actio, jus naturale ignorat*».

Con referencia al Derecho Canónico y al derecho natural, así como a la costumbre u opinión común:

Samuel et Johannes Samuel STRYKIUS (*Supplementum Dissertationum et Operum sive Tractatum Jurid.*, Vol. XIII, Florentiae, 1.840, Sec. III, Cap. VI, «De Pactis», § 1, col. 312), expresando la diferencia de «vis» entre el pacto de Roma y el nuevo de entonces: «*Pactorum indolem hodie longe aliam esse, quam jure romano, in propatulo est: quippe jure romano nullus ex pactis obligationis civilis nexus, et hinc nec actionem producere poterat, nisi forte vel specialis legis assistentia munita vel in traditione facta. Hodie vero ex receptissima opinione, quae fundamentum habet in c. 1. x. de pactis. introductum, ut ex omni pacto super re licita et honesta deliberatio inito, pariter oriatur valida obligatio, et per consequens actio, quam si solemnibus contractus esse celebratus*». Asimismo, «*Ex hoc vero moderno juris fundamento ubique recepto, quod ex omni pacto deliberato inito hodie valida detur actio, multa iure romano subtiliter excogitata corruunt, et ad simplicitatem iuris gentium reducuntur*» (*Op. cit.*, XIV, Tit. De Pactis, col. 156). El subrayado es nuestro.

Antonius PEREZIUS (*Op. cit.*, Tit. III, De Pactis, § 25, pág. 35): «*Mores nostri ex nudo pacto & promissione seria dant actionem, eandemque vim tribuunt pactis simplicibus, quam stipulationibus tribuit jus civile nam praeceptis naturalibus & gentium utimur, sublatis sollempnibus juris civilis; naturae autem humanae nihil magis congruit, quam fidem promissorum servare, ut quod dictum est, fiat, sive fides data sit nudis verbis, sive sollempnibus*». Hay que señalar, tal como diremos, que en Derecho castellano la obligación nace del simple acuerdo de voluntades desde el Ordenamiento de Alcalá.